BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

ĐẢNG ỦY – TỔNG CÔNG TY

 ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

*

Số  08 /NQLT-ĐSVN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26  tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT LIÊN TỊCH CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY,

HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN, TỔNG GIÁM ĐỐC

Về định biên, chế độ chi hoạt động, tiền lương, thưởng đối với

cán bộ chuyên trách công tác Đảng và Đoàn Thanh niên

trong Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 25/06/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển Công ty mẹ - Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam (ĐSVN) thành Công ty TNHH một thành viên do nhà nước làm chủ sở hữu;

Căn cứ Nghị định số 175/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty ĐSVN;
Căn cứ Quyết định số 128-QĐ/TW ngày 14/12/2004 của Ban Bí thư Trung ương về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể; Quyết định số 275-QĐ/TW ngày 16/02/2009 của Ban Bí thư Trung ương về sửa đổi bổ sung một số điểm của Quyết định 128-QĐ/TW; công văn số 5968-CV/BTCTW ngày 19/12/2013 của Ban Tổ chức Trung ương về chế độ tiền lương, phụ cấp đối với cán bộ chuyên trách công tác Đảng, Đoàn thanh niên ĐSVN;
Căn cứ Quyết định số 534-QĐ/ĐUK ngày 07/04/2008 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Đảng ủy ĐSVN;

Căn cứ Hướng dẫn liên tịch số 63/HDLT ngày 10/08/2001 của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 05/01/2012 của Ban Bí thư Trung ương “Hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng” và Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 30/05/2012 của Ban Bí thư Trung ương về ban hành quy định chế độ chi hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở Đảng;
Theo đề nghị của Ban Tổ chức Đảng ủy và Ban Tổ chức Cán bộ - Lao động, Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng Thành viên và Tổng Giám đốc ĐSVN thống nhất,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Cán bộ chuyên trách công tác Đảng và Đoàn Thanh niên trong Tổng công ty ĐSVN là cán bộ, viên chức, người lao động của ĐSVN và các đơn vị, doanh nghiệp trong Tổng công ty ĐSVN, được cấp ủy phân công công tác, thực hiện nhiệm vụ do cấp ủy Đảng, Đoàn thanh niên cùng cấp giao.

Điều 2. Chấp thuận định biên cán bộ chuyên trách công tác Đảng đối với các tổ chức đảng trong đảng bộ ĐSVN như sau:

2.1. Cơ quan Đảng ủy ĐSVN: Biên chế cán bộ là 15 người. Được lập các cơ quan tham mưu chuyên trách gồm: Văn phòng, Ban Tổ chức, Cơ quan Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo. Thường trực Đảng ủy căn cứ yêu cầu nhiệm vụ cụ thể để bố trí cán bộ và quy định chức năng, nhiệm vụ phù hợp.

2.2. Đối với các đảng bộ trực thuộc Đảng ủy ĐSVN mà cấp ủy được giao một số quyền cấp trên cơ sở (theo Quy định 196-QĐ/TW ngày 24/11/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng): cấp ủy được lập các cơ quan tham mưu chuyên trách giúp việc gồm: Văn phòng, Ban Tổ chức, Cơ quan Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo. Thường trực Đảng ủy căn cứ yêu cầu nhiệm vụ cụ thể để bố trí cán bộ và quy định chức năng, nhiệm vụ phù hợp:
2.2.1. Đảng bộ có từ 2000 đảng viên trở lên, bố trí tối đa 07 cán bộ chuyên trách.

2.2.2. Đảng bộ có từ 800 đến dưới 2000 đảng viên bố trí tối đa 05 cán bộ chuyên trách.

2.2.3. Đảng bộ có dưới 800 đảng viên bố trí 03 cán bộ chuyên trách.

2.3. Đảng bộ cơ sở có từ 100 đảng viên trở lên, được ủy quyền kết nạp đảng viên và xử lý kỷ luật đảng viên đến mức khai trừ; các đảng bộ cơ sở trong Công ty TNHH một thành viên quản lý kết cấu hạ tầng Đường sắt: Lập văn phòng đảng ủy, bố trí ít nhất 01 cán bộ làm các nghiệp vụ công tác đảng; các đảng bộ có trên 200 đảng viên, hoạt động phân tán, lưu động có thể bố trí 02 cán bộ chuyên trách làm các nghiệp vụ công tác đảng.
Cán bộ chuyên trách làm nghiệp vụ công tác xây dựng đảng ở cơ sở phải có đủ tiêu chuẩn để giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng ủy, tối thiểu phải đủ điều kiện để được bổ nhiệm giữ chức vụ tương đương Trưởng hoặc Phó trưởng phòng của doanh nghiệp.

Điều 3. Chấp thuận định biên cán bộ chuyên trách công tác đoàn trong Đoàn Thanh niên ĐSVN:

3.1. Cơ quan Đoàn Thanh niên ĐSVN: Biên chế cán bộ là 08 người. Được lập các Ban: Tổ chức-Kiểm tra, Phong trào và Văn phòng Đoàn.

Thường trực Đoàn Thanh niên ĐSVN căn cứ yêu cầu nhiệm vụ cụ thể để bố trí cán bộ và quy định chức năng, nhiệm vụ phù hợp.
3.2. Tổ chức đoàn tương đương cấp huyện được bố trí 02 cán bộ đoàn chuyên trách; riêng Đoàn Thanh niên Công ty VTHKĐS Hà Nội được bố trí 03 cán bộ đoàn chuyên trách; trong đó, Bí thư hoặc Phó Bí thư chuyên trách. Tổ chức đoàn cơ sở có từ 250 đoàn viên trở lên bố trí 01 cán bộ chuyên trách giữ chức vụ Bí thư hoặc Phó Bí thư.
Điều 4. Căn cứ các nội dung nêu tại Điều 1,2,3 trên đây, thực hiện việc chuyển cán bộ đang hưởng lương từ ngân sách Trung ương về doanh nghiệp và bố trí cán bộ chuyên trách công tác Đảng, Đoàn thanh niên theo nguyên tắc:

4.1. Về thủ tục hành chính:
- Đối với cán bộ chuyên trách công tác Đảng và Đoàn thanh niên đang hưởng lương từ ngân sách Trung ương chuyển về hưởng lương do doanh nghiệp chi trả, các cấp ủy Đảng căn cứ Quy định về phân cấp quản lý tổ chức cán bộ, trao đổi để Tổng giám đốc (Giám đốc) doanh nghiệp cùng cấp quyết định tiếp nhận, chuyển xếp lương từ bảng lương cán bộ công chức ban hành kèm theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP sang bảng lương chuyên môn nghiệp vụ của doanh nghiệp ban hành kèm theo Nghị định số 205/2004/NĐ-CP từ 01/01/2014 theo hướng dẫn tại công văn số 5968-CV/BTCTW ngày 19/12/2013 của Ban Tổ chức Trung ương.
- Đối với cán bộ mới tuyển dụng làm chuyên trách công tác Đảng, Đoàn thanh niên: do tổ chức Đảng, Đoàn thanh niên cùng cấp tuyển chọn, thống nhất với Tổng giám đốc, Giám đốc doanh nghiệp quyết định bố trí cán bộ.

- Việc quyết định xếp lương chức vụ (hoặc hưởng phụ cấp chức vụ) cho cán bộ do cấp ủy Đảng, Đoàn thanh niên quản lý cán bộ (theo phân cấp) quyết định.

 4.2. Chế độ tiền lương đối với cán bộ chuyên trách công tác Đảng và Đoàn thanh niên trong Tổng công ty ĐSVN: thực hiện theo Quyết định số 275-QĐ/TW ngày 04/12/2009 về sửa đổi bổ sung một số điểm của Quyết định 128-QĐ/TW 14/12/2004 của Ban Bí thư Trung ương về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể.

Điều 5. Kinh phí, điều kiện đảm bảo hoạt động của Đảng ủy, Đoàn Thanh niên.
5.1. Tiền lương, phụ cấp chức vụ, tiền thưởng và chế độ khác chi trả cho cán bộ chuyên trách công tác Đảng và Đoàn thanh niên thực hiện theo Quy chế trả  lương người lao động và Quy chế khen thưởng của doanh nghiệp cùng cấp; nguồn kinh phí hoạt động của Đảng ủy, Đoàn thanh niên ở doanh nghiệp nào do doanh nghiệp đó đài thọ và được hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh; Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm bảo đảm phương tiện và điều kiện làm việc cho cán bộ chuyên trách công tác đảng, đoàn thanh niên theo tiêu chuẩn tương đương với cán bộ chuyên môn được xác định ở điểm 4.2 Điều 4 Nghị quyết này.

5.2. Phương thức đảm bảo kinh phí cho hoạt động của Đảng ủy các cấp: thực hiện theo Quy định chế độ chi hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng ban hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư Trung ương, do Đảng ủy ĐSVN quy định sau khi thống nhất với Hội đồng thành viên và Tổng Giám đốc ĐSVN.
5.3- Phương thức đảm bảo kinh phí chi hoạt động cho tổ chức đoàn thanh niên: thực hiện tương tự như đảm bảo kinh phí hoạt động của Đảng ủy cùng cấp.

Điều 6. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.

Điều 7. Tổng Giám đốc, Trưởng các ban, Văn phòng có liên quan của ĐSVN, Văn phòng và các ban Đảng ủy, Đoàn Thanh niên ĐSVN, các cấp ủy đảng và thủ trưởng các đơn vị trong Tổng Công ty ĐSVN chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

  PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đã ký
Đoàn Duy Hoạch
	T/M HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN

CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Ngọc Thành
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Đã ký
Nguyễn Đạt Tường

	Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối DNTW (BC)

- Hội đồng thành viên;

- Tổng Giám đốc ĐSVN;

- Các đ/c UVBTV Đảng ủy ĐSVN;

- Các đảng bộ trực thuộc;

- Các Ban của Đảng ủy ĐSVN;

- Đoàn TN ĐSVN,

- Các Ban: TCCB; TCKT, KHTK ĐSVN;

- Lưu: VPĐU, VPĐSVN.

PAGE
2